АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СНЕЖНОЕ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
отМЖШ^0- 9? - /г

О создании Специальной комиссии по определению границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания на территории муниципального
образования городской округ Снежное Донецкой Народной Республики

На основании статей 4, 11 Федерального конституционного закона от
04 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию
Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской
Федерации нового субъекта -  Донецкой Народной Республики», статьи 16
Федерального закона от 22 ноября 1995 года 171-ФЗ «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития)
алкогольной продукции», Постановления Правительства Российской
Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил
определения органами местного самоуправления границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания», части 10 статьи 29; пунктов 1.18, 1.31 части 1
статьи 34 Устава 'муниципального образования городской округ Снежное
Донецкой Народной Республики, принятого решением Снежнянского
городского совета Донецкой Народной Республики первого созыва от 25
октября 2023 года № 21 (с изменениями), пункта 4.2 раздела 4 Положения об
администрации городского округа Снежное Донецкой Народной Республики,
утвержденного решением Снежнянского совета Донецкой Народной
Республики первого созыва от 10 ноября 2023 года № 1 6-27. с целью
определения границ прилегающих территорий к зданиям, строениям,
сооружениям и помещениям, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при

2

оказании услуг общественного питания, администрация городского округа
Снежное Донецкой "Народной Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Создать Специальную комиссию по определению границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания на территории муниципального
образования городской округ Снежное Донецкой Народной Республики и
утвердить ее состав (приложение 1):

2. Утвердить Положение о Специальной комиссии по определению
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания нд территории муниципального
образования городркой округ Снежное Донецкой Народной Республики
(приложение 2).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
сетевом издании Государственная информационная система нормативных
правовых актов Донецкой Народной Республики, доменное имя сайта - щзпра-
йпг.ги, а также обнародованию на официальном сайте муниципального
образования городской округ Снежное Донецкой Народной Республики,
доменное имя сайта - ЬирзУ/зпегЬпое.^озизкщгш.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и действует до 1 января 2027 года.

5. Контроль за выполнением настоящего'постановления возложить на
первого заместителя главы администрации городского округа Снежное
Шергелашвили В.П.

о^ г сч,

/ / у  *?/•-»
Первый заместитель главы администрации
городского округа Снежное
Донецкой Народной Республик . Шергелашвили

I 3
*

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
городского округа Снежнее
Донецкой Народной Республики
от ш о д . я с я ч  №

СОСТАВ
Специальной комиссии по определению границ прилегающих территорий,
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории муниципального образования

городской округ Снежное Донецкой Народной Республики
(далее -  Специальная комиссия)

Шергелашвили
Васил Папулич

первый заместитель главы администрации городской
округа Снежное, председатель Специальной комиссии

Судиловский Владимир
Викторович

1

заместитель главы администрации городского округ;
Снежное Донецкой; заместитель председателе
Специальной комиссии

Медведченко
Наталья Александровна

главный специалист отдела торговли, бытовой
обслуживания и защиты прав потребителе!
администрации городского округа Снежное, секретаре
Специальной комиссии

Члены Специальной комиссии:

Ботя
Юрий Владимирович

директор ООО «Лидер» (по согласованию)

Васильев
Дмитрий Викторович

начальник отдела ( образования администрациг
городского округа Снежное

Еребенюк
Кристина Михайловна

главный специалист отдела транспорта
благоустройства, экологии Департамента Жилищно-
коммунального хозяйства администрации городскогс
округа Снежное

4

Демьянко
Сергей Александрович

Заливадная
Виктория Владимировна

Зленко
Андрей Николаевич

Зубовская
Оксана Евгеньевна

Калмыкова
Г алина Г еоргиевна

Кисиневская
Анастасия Сергеевна

Коваль
Екатерина Сергеевна

Ковальчук
Дина Александровна

Луц
Марина Александровна

Мурсалимова
Алла Рашидовна

Полякова I
Алла Ивановна

Потехина
Наталья Кутузовна

Рутковский
Александр Сергеевич

главный правовой инспектор Союза организаци
профсоюзов «Федерация профессиональных союзе
Донецкой Народной Республики» (по согласованию)

заместитель главы администрации городского округ
Снежное

индивидуальный предприниматель (по согласованию

начальник отдела культуры администраци
городского округа Снежное

индивидуальный предприниматель (по согласованию'

физическое лицо (по согласованию)

Г

главный специалист юридического отдел
администрации городского округа Снежное

генеральный директор ООО «НикДан» (п
согласованию)

директор Муниципального унитарного предприяти
г. Снежное «АРХПРОЕКТ»

главный специалист отдела торговли, бытовоп
обслуживания и защиты прав потребителе]
администрации городского округа Снежное

начальник отдела по вопросам земельных отношенш
администрации городского округа Снежное

начальник отдела торговли, бытового обслуживания I
защиты прав потребителей администрации городской
округа Снежное

начальник отдела градостроительства и архитектурь
администрации городского округа Снежное

I

5

Ткаченко
Яна Васильевна

юрисконсульт Государственного бюджетно1
учреждения «Центральная городская больниг
г. Снежное» (по согласованию)

Федоренко
Александра Сергеевна

индивидуальный предприниматель (по согласованию

Щелко
Яна Валерьевна

заместитель операционного директора Общества
ограниченной ответственностью «Торговый до
«ГОРНЯК» (по согласованию)

Приложение 1 подготовлено
отделом торговли, бытового
обслуживания и защиты прав
потребителей администрации
городского округа Снежное.

I

6
г

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
городского округа Снежное
Донецкой Народной Республики
о т ГД. $Р% 1{ № 3 % - П -

Положение о работе Специальной комиссии
по определению границ прилегающих территорий,

на которых не допускается розничная продайса алкогольной продукции
и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг

общественного питания на территории муниципального образования
городской округ Снежное Донецкой Народной Республики

I. Общие положения

ЕЕ Настоящее Положение определяет задачи, функции, права, порядок
работы Специальной комиссии по определению границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории муниципального образования городской
округ Снежное Донецкой Народной Республики (далее -  Положение,
Специальная комиссия).

Е2. Специальная комиссия в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской
Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации,
Законами Донецкой Народной Республики, иными нормативными правовыми
актами, а также настоящим Положением.

ЕЗ. Специальная комиссия является постоянно действующим
коллегиальным органом при администрации городского округа Снежное
Донецкой Народной Республики, созданным в целях оценки рисков, связанных
с принятием муниципального правового акта (далее -  МЕ[А) по определению
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания на территории городского округа
Снежное Донецкой Народной Республики (далее -  Границ прилегающих
территорий).

II. Функции и права Специальной комиссии

2.Е Специальная комиссия осуществляет следующие функции:

7

1) участвует в рассмотрении проекта МПА, в соответствии с которым
планируется первоначальное установление, о'гмена ранее установленных,
увеличение или уменьшение Границ прилегающих территорий;

2) рассматривает заключения органов государственной власти Донецкой
Народной Республики, осуществляющих регулирование в сферах торговой
деятельности, культуры, образования, охраны здоровья, уполномоченного по
защите прав предпринимателей в Донецкой Народной Республике, а также
замечания и предложения в проект МПА, предоставленные членами
Специальной комиссии, заинтересованными организациями и гражданами;

3) выносит заключение об одббрении проекта МПА либо об отказе в его
одобрении;

4) вносит предложения по определению Границ прилегающих
территорий;

5) осуществляет иные полномочия по вопросам, относящихся к
компетенции Специальной комиссии. ,

2.2. Специальная комиссия имеет право:
1) запрашивать в пределах своей компетенции и получать в

установленном порядке от органов государственной власти, органов местного
самоуправления, юридических лиц любой организационно-правовой формы,
осуществляющих свою деятельность на территории Донецкой Народной
Республики, сведения, документы и иные материалы, необходимые для
рассмотрения Специальной комиссией;

2) привлекать представителей отраслевых (функциональных) и
территориальных органов администрации городского округа Снежное
Донецкой Народной Республики, предприятий, организаций всех форм
собственности для участия в заседании Специальной комиссии без права
совещательною голоса, в том числе для проведения консультаций.

г

III. Организация деятельности Комиссии

3.1. Положение о Специальной комиссии и ее составе утверждаются
постановлением администрации муниципального образования городской округ
Снежное Донецкой Народной Республики в составе председателя, заместителя
председателя, секретаря и членов Специальной комиссии.

3.2. Председатель Специальной комиссии:
1) осуществляет общее руководство деятельностью Специальной

комиссии;
2) планирует деятельность Специальной комиссии;
3) созывает и ведет заседания Специальной комиссии;
4) определяет дату, время и место проведения заседания Специальной

комиссии; 1
5) рассматривает повестку дня заседания Специальной комиссии;

8

6) подписывает документы по вопросам, входящим в компетенцию
Специальной комиссии, в том числе протоколы заседаний Специальной
комиссии.

3.3. В случае временного отсутствия председателя Специальной
комиссии его обязанности возлагаются на заместителя председателя
Специальной комиссии.

3.4. Секретарь Комиссии:
1) готовит повестку дня заседания Специальной комиссии;
2) получает рт органов государственной власти, органов местного

самоуправления, субъектов хозяйствования всех организационно-правовых
форм, о су ществ ляюгцих ‘ свою деятельность на территории Донецкой Народной
Республики, сведения, документы и иные материалы, необходимые для работы
Специальной комиссии;

3) уведомляет членов Специальной комиссии и приглашенных на ее
заседания лиц о дате, времени, месте проведения и о повестке дня заседания
Специальной комиссии;

4) осуществляет работу по подготовке документов для рассмотрения на
заседании Специальной комиссии;

5) ведет протокол заседания Специальной комиссии;
6) информирует заинтересованных лиц о принятых Специальной

комиссией решениях (в случае необходимости готовит выписку из протокола
заседания); '

7) обеспечивает сохранность документов, связанных с деятельностью
Специальной комиссии.

3.5. На время отсутствия секретаря Специальной комиссии его
обязанности исполняет один из членов Специальной комиссии по поручению
председателя Специальной комиссии.

3.6. Специальная комиссия осуществляет свою работу путем проведения
заседаний.

3.7. Заседание Специальной комиссии считается правомочным, если на
нем присутствуют не менее двух третей общего количества членов
Специальной комиссии.

г

3.8. Заседания"- Специальной комиссии проводятся по мере
необходимости утверждения либо внесения изменений в НПА о Границах
прилегающих территорий.

3.9. Все решения Специальной комиссии принимаются на заседании
Специальной комиссии и отражаются в кратком протоколе заседания

9

Специальной комиссии, который подписывается председателем и секретарем
Специальной комиссии.

3.10. Члены «Специальной комиссии, не согласные с принятым
Специальной комиссией решением, вправе изложить в письменной форме
особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

3.11. Администрация городского округа Снежное Донецкой Народной
Республики предоставляет на рассмотрение Специальной комиссии проект
МПА по определению Границ прилегающих территорий, заключения органов
государственной власти Донецкой Народной Республики, осуществляющих
регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования,
охраны здоровья и уполномоченного по защите прав предпринимателей в
Донецкой Народной Республике.

3.12. Решение об одобрении проекта МПА, указанного в пункте 3.11
настоящего Положения, принимается Специальной комиссией большинством
не менее двух тре'тей общего числа членов Специальной комиссии путем
открытого голосования.

3.13. В случае вынесения Специальной комиссией заключения об отказе
в одобрении, проект МПА возвращается на доработку с последующим
соблюдением этапов подготовки проекта МПА, предусмотренных пунктами 3-
6 Правил определения органами местного самоуправления границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании услуг общественного питания, утверждённых Постановлением
Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220.

3.14. После получения заключения об( одобрении проекта МПА
Специальной комиссии администрация городского округа Снежное направляет
проект МПА на общественное обсуждение, проводимое в соответствии с
Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212 -  ФЗ «Об основах
общественного контроля в Российской Федерации».

Приложение 2 подготовлено
отделом торговли, бытового
обслуживания и защиты
прав потребителей администрации
городского округа Снежное

Начальник отдела Н.К. Потехина